

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

پایان مذاکرات ایران و اروپا

شرق: دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

گروه سیاسی _ کامبیز توانا: جلسه پایان مذاکرات دیپلماتیک ایران و سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه پیش از اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی در ۲۵ نوامبر با رسیدن به نقطه تفاهم و همکاری دوطرفه پایان یافت. ۲۰ ساعت رایزنی نفس گیر بین مقام های دیپلماتیک ایران و سه کشور اروپایی که در محل وزارت خارجه فرانسه در پاریس که از روز جمعه گذشته آغاز شده بود و تا پامداد روز بعد ادامه یافته بود در حالی به پایان رسید که دو طرف از این مذاکرات خوشحال و راضی خارج شدند. وزارت خارجه فرانسه پس از دو روز مذاکره در بیانیه ای اعلام کرد که مذاکرات با نتیجه مثبت به پایان رسیده است. «اوا هلداند» سخنگوی وزارت خارجه فرانسه گفت: تا پیش از اجلاس شورای حکام در ماه نوامبر جلسه دیگری بین اروپا و ایران برگزار نمی شود اما اگر نتیجه این مذاکرات به تأیید نهایی برسد، به نقطه درخشانی در این دوره از مذاکرات رسیده ایم. حسین موسویان دبیر کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ایران و سخنگوی هیات اعزامی به روترز گفت: مذاکرات بسیار سخت و پیچیده بود و هیات ایرانی تأکید زیادی داشت که از حق خود عقب نشینی نکند. توافق یادشده در صورت نهایی شدن به این معناست که در اجلاس ماه نوامبر (کمتر از سه هفته دیگر) پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داده نخواهد شد. توافق مزبور در حال حاضر منتظر تأیید نهایی سران سه کشور اروپایی (آلمان، انگلیس و فرانسه) و کشور ایران است. به گزارش روترز و به نقل از دیپلمات های اروپایی قرارداد جدید مورد مناقشه جدی بود چرا که ایران حاضر نبود از موضع خود درباره توقف فعالیت های غنی سازی عقب نشینی کند. به هر حال دو طرف پس از مذاکرات سنگین به این نتیجه رسیدند که در این پیش نویس به آن اشاره شده است. مشکل اصلی بحث تعلیق غنی سازی از بیانیه تهران آغاز شده بود که در آن محدودیتی برای زمان تعلیق غنی سازی اورانیوم ذکر نشده بود. در جلسه ۲۰ ساعته و در طول مذاکرات طرف اروپایی از مدت تعلیق ۱۰ ساله پیشنهاد خود را آغاز کرد. به گفته برخی منابع بر سر تعلیق به مدت دو سال توافقی نسبی حاصل شد ولی در متن پیش نویس نهایی این چنین آمده است: «ایران تا پایان مذاکرات و تا زمانی که گفت وگوهای تجاری و همکاری های گسترده اقتصادی بین این کشور و اتحادیه اروپا برقرار شود به تعلیق غنی سازی ادامه خواهد داد. بلافاصله و پس از این خبر تایمز گزارش داد که انگلیس از این پیشنهاد به طور جدی حمایت کرده و اعلام نموده که به عنوان نخستین قدم حاضر است همکاری های اقتصادی خود را با ایران تقویت کند. به گزارش تایمز مقامات انگلیس اعلام کردند که اگر توافق به درستی پیش رود و ایران دامنه غنی سازی را محدود کند، ظرف شش ماه پس از آن راکتور تحقیقاتی آب سبک در ایران و توسط تکنسین های انگلیسی در دست ساخت قرار می گیرد. خاویر سولانا از دفتر خود پیام فرستاد که مذاکرات پاریس با موفقیت مناسب به پایان رسیده است.

طبق همکاری «جاده دوطرفه» ایران و سه کشور اروپایی، فعالیت های غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق نگاه خواهد داشت تا در يك طرف زمانی همکاری های اقتصادی ایران و اتحادیه اروپا آغاز شود. با شروع همکاری های اقتصادی تعلیق غنی سازی لغو شده و ایران می تواند سوخت هسته ای مورد نیاز خود را تولید کند. ایران در همین راستا تضمین داده که از تشکیلات اتمی خود هیچ گونه استفاده نظامی نداشته باشد. حسین موسویان که چند بار در میان مذاکرات بیرون و به میان خبرنگاران آمد، گفت: تأکید پیش از حد و محکم اروپایی ها بر بحث تعلیق دامنه غنی سازی اورانیوم است. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز روز گذشته اعلام کرد که مذاکرات نفس گیر با سه کشور اروپایی نتیجه مثبت و خوبی داشته است.

تیم دیپلماتیک ایران مبارزه سختی را در پاریس داشت ولی گویا نتیجه نهایی مورد رضایت آنها نیز هست. حسین موسویان گفت: این پیش نویس توافق باید از سوی مقامات تأیید شود که من به تصویب نهایی آن خوشبین هستم. ایران در حالی مذاکرات را به پایان برد که وزیر خارجه چین در ایران به سر می برد تا بر سر پرونده هسته ای به تفاهم برسد. از آن جایی که تأکید زیاد بر نقش چین در شورای امنیت سازمان ملل و حق و تو و حمایت از ایران گفته شده موسویان در ادامه گفت: زیاد نمی توان به چین و وتوی آنها اطمینان داشت چرا که حجم مبادلات چین با آمریکا بسیار بیشتر از ایران است و طبیعی است که چین رودرروی آمریکا نمی ایستد. در چند روز آینده نتیجه پایانی این توافقنامه و با نظر رهبران کشورهای اروپایی و ایران مشخص می شود. اگر این توافق به امضای نهایی برسد، بسیاری از مسائل ایران در شورای حکام حل خواهد شد و به احتمال زیاد پرونده ایران به سوی بسته شدن خواهد رفت. تنها مسئله ای که در این میان هنوز مشخص نشده و جا دارد که کارشناسان فنی به متن قرارداد پیشنهادی توجه ویژه داشته باشند تعریف حقوقی تعلیق غنی سازی از سوی ایران باید به شکلی باشد که پس از آن باعث زحمت نشود. این بحث مربوط به عبارات مورد استفاده در آن پی تی یا همان

معاهده منع گسترش سلاح های کشتار جمعی بازمی گردد که قرار است هر پنج سال یکبار مورد بازبینی قرار گیرد و از قضا در بهار سال آینده این اجلاس بازبینی آن پی تی برگزار می شود. طبق شواهد موجود قدرت های بزرگ قصد دارند سه دسته را در شکل جدید آن پی تی تعریف کنند. یکم، کشورهای که صاحب فناوری هسته ای هستند، دوم، کشورهایی که به سوخت هسته ای و تهیه آن دست یافته اند و سوم کشورهایی که به هیچ یک دسترسی ندارند. طبق شواهد موجود ممکن است آن پی تی به این سمت رود که دسته سوم دیگر از حق دستیابی به فناوری هسته ای محروم بماند و کشورهای دسته اول و دوم نیز همین وضعیت را داشته باشند. اگر تعریف غنی سازی تصریح نشود، ممکن است در آن بحث برای ایران مسئله ساز شود. از این رو بجاست که نمایندگان و دیپلمات های ایرانی این پیش نویس را به دقت مورد بررسی قرار دهند.

اروپایی ها ضمن پیش نویس روز گذشته خود اعلام کردند که در صورت همکاری ایران اولویت همکاری و گفت و گو با ایران را به مسائل اقتصادی و تجاری خواهند داد و سعی خواهند کرد برخی تحریم های آمریکا به سرعت لغو شود. دیپلمات های سرسخت ایرانی به این نتیجه رسیدند که با این نوع از همکاری هم از موضع خود عقب نشینی زیادی نکرده اند و هم حیات دوباره ای به روابط اقتصادی ایران و اتحادیه اروپا داده اند. توافق ایران و اتحادیه اروپا در حالی به مراحل پایانی نزدیک می شود که دبیرکل آژانس نیز منتظر نتیجه است تا گزارش خود را بنویسد. انگلیسی ها در همین حال اعلام کردند که از هرگونه همکاری تشویقی با ایران دریغ نمی کنند و منتظر نتیجه و اعلام رسمی ایران خواهند ماند.

پیشنهاد تحمیلی اروپا به هیات مذاکره کننده ایرانی برای تعلیق غنی سازی اورانیوم

جمهوری اسلامی: دوشنبه 18 آبان ۱۳۸۳ - 8 نوامبر ۲۰۰۴

هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران در نشست پاریس، درخواست سه کشور اروپایی برای تعلیق غنی سازی اورانیوم را پذیرفت اما اعلام کرد زمان تعلیق باید در اختیار ایران باشد. حسین موسویان سخنگوی هیات مذاکره کننده ایران با اعلام توافق اولیه میان ایران و سه کشور اروپایی در نشست پاریس، گفت: براساس موافقت های طرفین مقرر شده است زمان تعلیق در اختیار ایران باشد.

شیکه تلویزیونی الجزیره نیز گزارش داد: کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران از موافقت کشورش با متوقف کردن غنی سازی اورانیوم پس از توافق با کشورهای اروپایی خبر داد. در این نشست دوازده که در محل وزارت خارجه فرانسه برگزار شد، دوطرف به توافق اولیه دست یافتند اما نتایج نهایی پس از تصمیم مقامات ارشد کشورهای اعلام خواهد شد. حمیدرضا آصفی نیز با بیان اینکه در مذاکرات پاریس که بیش از 20 ساعت ادامه داشت، پیشرفت های قابل ملاحظه ای برای دسترسی به یک موافقتنامه اولیه حاصل شد، گفت: محصول کار این مذاکرات و تفاهات به عمل آمده در اختیار مسئولان جمهوری اسلامی ایران و سه کشور اروپایی قرار خواهد گرفت تا تصمیم نهایی اتخاذ شود.

نمایندگان سه کشور اروپایی در این نشست همچنین تضمین ایران برای اینکه از تکنولوژی هسته ای استفاده نظامی نکند را پذیرفتند و اعلام کردند تنها ضمانتی که برای غربیها موجه است، کنار گذاشتن دائم طرح غنی سازی اورانیوم است.

متذکر می شود، پذیرش خواسته تحمیلی اروپائیان درباره تعلیق درازمدت و یا توقف غنی سازی اورانیوم، برخلاف حقوق ملت و تاکیدات مسئولان ارشد نظام اسلامی است و هیات مذاکره کننده ایرانی باید برای اتخاذ این تصمیم پاسخگو باشد.

مسئولان پرونده هسته ای ایران که تاکنون دو بار در «سعدآباد» و «بروکسل» درباره تعلیق غنی سازی اورانیوم با سه کشور اروپایی به توافق رسیدند و بیانیه امضا کردند و به خاطر نقض تعهدات طرف اروپایی، از توافق بروکسل و بند تعلیق بیانیه سعدآباد خارج شدند، بار دیگر با وجودیکه بی اعتمادی اروپائیان برای همه ثابت شده متاسفانه همین افراد مجدداً با این سه کشور خیانتکار اروپایی به توافق رسیده اند.

موسویان: مذاکرات کاری با اروپائیان از هفته آینده آغاز می شود

سخنگوی هیئت مذاکره کننده ایران در گفتگوهای هسته ای با سه کشور اروپایی در پاریس گفت: با وجود دشواری و سخت بودن گفتگوها میان دیپلماتهای ارشد ایران و سه کشور اروپایی، پیشرفت ها قابل توجه است.

به گزارش واحد مرکزی خبر، حسین موسویان با بیان این که پیشنهاد های دوطرف در مذاکرات پاریس به طور جدی پیگیری شد، افزود: از حدود ده پیشنهاد مطرح شده در این مذاکرات هشت پیشنهاد کشورمان مورد تایید دیپلماتهای آلمان، انگلیس و فرانسه قرار گرفت.

وی درباره تعلیق غنی سازی اورانیوم، در مذاکرات پاریس گفت: بر اساس موافقت های طرفین مقرر شده است زمان تعلیق در اختیار ایران باشد.

سخنگوی کشورمان در مذاکرات هسته ای با سه کشور اروپایی در پاریس افزود: دیپلماتهای چهار کشور در مذاکرات پاریس، پیشنهاد های هر یک از طرفین را برای بررسی به کشورهای خود منتقل می کنند و پس از آن نتیجه نهایی مشخص می شود.

آقای موسویان همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا مذاکرات پاریس موفق بوده است یا خیر گفت این گفتگوها کاملاً موفقیت آمیز بود.

سخنگوی هیئت مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات پاریس وی گفت: برای اجرای موافقتنامه اولیه از هفته آینده مذاکرات کاری با اروپاییها آغاز خواهد شد. وی با بیان اینکه مفاد توافقنامه اولیه بعد از تصویب مسئولان و دولتمردان چهار کشور به تصویب نهایی می رسد، گفت: این توافقنامه مجموعه ای از همکاری های امنیتی، سیاسی، اقتصادی، فناوری و اعتمادسازی درباره آینده صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران است. سخنگوی هیئت مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: در این مذاکرات توافق شده است در مدت چند ماه با گفتگوهای کاری و تخصصی مستقل در زمینه های مختلف، طرفین بتوانند مجموعه همکاری های خود را تعریف کنند. موسویان تصریح کرد: بعد از تصویب مفاد توافقنامه اولیه، روند مذاکرات چالشی نخواهد بود. وی در پایان گفت: در صورتی که طرفین درخصوص این توافقنامه نظر مشترکی داشته باشند در آینده ای نه چندان دور تحول مهمی در روابط ایران با اروپا و مجموعه جوامع بین الملل به وجود خواهد آمد. سخنگوی وزارتخارجه فرانسه: ایرانیان مثل شیر جنگیدند « هروه لادسوس » سخنگوی وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد: مقامات اروپایی و ایرانی در پایان مذاکرات خود در پاریس درباره برنامه های هسته ای ایران به پیشرفت های قابل ملاحظه ای برای رسیدن به یک « توافق اولیه » دست یافتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه لادسوس در بیانیه ای افزود: دو طرف در پایان مذاکراتی دشوار در مسیر دستیابی به توافقی اولیه در زمینه نگرش مشترک آنها درباره مسایل هسته ای به پیشرفت های قابل ملاحظه ای رسیدند. این مقام فرانسوی اعلام کرد: مذاکرات بسیار سخت بود و ایرانیان مانند شیر جنگیدند. وی خاطرنشان کرد: تماسها همچنان ادامه خواهد یافت و ما امیدواریم که پیشرفت های حاصل شده به توافقی منجر شود.

بازتاب نشست پاریس

یک دیپلمات نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی دیروز در وین گفت: در مذاکرات پاریس طرفین نتوانستند به یک توافق نهایی درباره برنامه های هسته ای ایران و تعامل دوجانبه دست یابند. وی به خبرنگاران گفت: طرفین مذاکره کننده روند مذاکرات را مثبت و رو به پیشرفت توصیف کرده اند، اما در این مذاکرات توافق نهایی مورد انتظار حاصل نشده است. این دیپلمات از آرایه جزئیات بیشتر خودداری و تنها ابراز امیدواری کرد، توافق نهایی برای حل این « بحران پیچیده » به دست آید. وی برگزاری نشست دیگری بین نمایندگان ایران و اتحادیه اروپا تا قبل از نشست 25 نوامبر شورای حکام در وین را محتمل دانست و گفت: رسیدن به توافق تا قبل از اجلاس شورای حکام، کار این شورا را آسان خواهد ساخت. خبرگزاری های آسوشیتدپرس و فرانسه اعلام کردند: مذاکرات پاریس که روزهای جمعه و شنبه بین مقام های ایرانی و اتحادیه اروپا برگزار شد، با پیشرفت های قابل توجهی همراه بوده است، اما خبرگزاری رویتر انگلیس گزارش داد: این مذاکرات بدون دست یافتن به توافقی پایان یافته است. اتحادیه اروپا با آرایه پیشنهادهایی از ایران خواسته است، در ازای دریافت مجموعه امتیازات سیاسی، اقتصادی غنی سازی اورانیوم را متوقف کند، اما ایران با رد این پیشنهاد اعلام کرده اند که غنی سازی اورانیوم و تکمیل چرخه سوخت هسته ای حق طبیعی و قانونی ایران بوده و برسر آن معامله نخواهد کرد. ایران اعلام کرده است که تنها به نشانه اعتمادسازی و به صورت داوطلبانه حاضر به توقف کوتاه مدت غنی سازی اورانیوم است و آن را اقدامی الزام آور نمی داند.

توافق نسبی میان ایران و سه کشور اروپایی در مسئله اتمی

رادیو آلمان: یکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

بنا به اطلاع مقامات جمهوری اسلامی ایران، سه کشور اروپایی و ایران بر سر مناقشه اتمی به توافق رسیده اند. حسین موسویان، سرپرست هیئت نمایندگی ایران پس از ملاقات با نمایندگان کشورهای آلمان، فرانسه و بریتانیا در پاریس گفت: پس از چندین دور مذاکرات دشوار، بالاخره بر سر یک توافقنامه موقت به تفاهم رسیدیم. این توافقنامه به اطلاع هر چهار دولت خواهد رسید. در صورتی که این دولت ها موافقت خود را اعلام کنند، آنگاه محتوای آن به اطلاع عموم خواهد رسید.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، وزارت امور خارجه فرانسه در پاریس نیز اطلاع داد که هر چند که پیشرفت هایی در مذاکرات ایجاد شده، ولی هنوز نمی توان گفت که راه حلی در این زمینه پیدا شده است. در اطلاعیه این وزارتخانه آمده که دیپلمات های کشورهای آلمان، فرانسه و بریتانیا در مذاکرات دوازده روز خود با اعضای دولت ایران به یک توافق نزدیک شده اند. حسن روحانی، فرستاده ایران نیز از «گفتگوهای دشوار» سخن گفت، ولی افزود که پیشرفت هایی حاصل شده است. آقای روحانی از گزارش تلویزیون دولتی ایران فاصله گرفت که اعلام کرده بود، اروپایی ها این پیشنهاد مشخص را رد کرده اند که بمدت شش ماه غنی سازی اورانیوم متوقف شود.

حسن روحانی گفت که زمان مشخصی اعلام نشده است. وی بر مواضع دولت متبوعش تکیه کرد که هرگونه انصراف از غنی‌سازی اورانیوم تنها می‌تواند بصورت داوطلبانه صورت گیرد. باید گفت که کشورهای اتحادیه اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تلاش دارند، ایران را به توقف در مورد برنامه غنی‌سازی اورانیوم این کشور متقاعد کنند. مسئله بر سر میزان غنی‌ساختن اورانیوم است که آیا مواد رادیواکتیو برای کاربرد در رآکتورهای هسته‌ای بکار بسته خواهد شد یا برای تولید کلاهک‌های هسته‌ای جهت تولید بمب اتم. بهر حال آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد پایان دادن به برنامه غنی‌سازی اورانیوم تا تاریخ ۲۵ نوامبر به ایران مهلت داده است. در صورت امتناع ایران از توقف این برنامه، پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع خواهد شد. باید اشاره کرد که حکومت ایران بر استفاده از فن‌آوری هسته‌ای در تولید برق تأکید دارد. این در حالی است که ایالات متحده آمریکا و کشورهای اروپایی ظن شدید دارند که حکومتگران ایران بدنبال دستیابی به سلاح اتمی هستند.

پیش از آغاز مذاکرات پاریس، تهران نشانه‌هایی را از خود بروز داد، که آماده یک توافق است. محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران گفت که توقف طولانی‌تر غنی‌سازی اورانیوم امکانپذیر خواهد بود و ابراز اطمینان کرده بود که توافق با کشورهای اروپایی دست‌یافتنی است. باید اشاره کرد که کشورهای اروپایی در پیشنهادی که به ایران کرده‌اند، اعلام داشته‌اند، در صورتی که ایران دست از غنی‌سازی اورانیوم بردارد، یک قرارداد گسترده تجاری با ایران منعقد خواهند کرد و فن‌آوری هسته‌ای را برای اهداف صلح‌آمیز در اختیار ایران قرار خواهند داد.

به گفته دیپلمات‌ها، این تلاش کشورهای اروپایی به مثابه آخرین فرصت برای ایران خواهد بود تا مانع از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت و وضع تحریم‌های ممکن علیه ایران گردد. باید اشاره نیز کرد که دولت چین مخالفت خود را با ارجاع پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرده است. «لی ژائوشینگ»، وزیر خارجه چین در سفری که به تهران داشت، روز شنبه ششم نوامبر گفت که ارجاع این پرونده به شورای امنیت تنها مسئله را بغرنج‌تر خواهد کرد.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

آمریکا بزرگترین مصرف‌کننده انرژی هسته‌ای در جهان است

یکشنبه ۱۷ آبان ۱۳۸۳ - ۷ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: آمریکا با مصرف 30/5 درصد از کل انرژی هسته‌ای مصرف شده در سال 2001 در جهان رتبه اول را به خود اختصاص داده است. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از آمارنامه انرژی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، علاوه بر آمریکا که رتبه اول مصرف انرژی هسته‌ای جهان در سال 2001 را به خود اختصاص داده است؛ فرانسه، ژاپن، آلمان و روسیه به ترتیب 15/9، 12/1، 6/4 و 5/2 درصد از کل انرژی هسته‌ای مصرف شده در سال 2001 را مصرف کرده‌اند. بر اساس این گزارش، کره جنوبی با 4/2، انگلستان با 3/4، کانادا با 2/9، اوکراین با 2/9، سوئد با 2/7 و اسپانیا با 2/4 درصد رتبه‌های ششم تا یازدهم مصرف این انرژی را در جهان در سال 2001 به خود اختصاص داده‌اند. در ادامه این گزارش آمده است، کشورهای بلژیک و لوکزامبورگ، تایوان، سوئیس، فنلاند، هند، بلغارستان، چین، اسلواکی، برزیل، جمهوری چک، مجارستان، لیتوانی، آفریقای جنوبی، مکزیک، آرژانتین، رومانی، هلند و پاکستان نیز رتبه‌های دوازدهم تا بیست و نهم این جدول را به خود اختصاص داده‌اند. شایان ذکر است که در این جدول درصد ذکر شده برای ایران از مصرف انرژی هسته‌ای صفر است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

بانک جهانی: سرانه تولید ناخالص داخلی ایران در رتبه 88 قرار دارد

یکشنبه ۱۷ آبان ۱۳۸۳ - ۷ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: بانک جهانی گزارش داد: بین 179 کشور جهان، سرانه تولید ناخالص داخلی ایران از 91 کشور جهان بیشتر است و به عبارتی ایرانیها در رتبه 88 قرار دارند. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، بانک جهانی سرانه تولید ناخالص داخلی ایران را در سال جاری میلادی 2429 دلار اعلام کرد که در مقایسه با سال گذشته بیش از 600 دلار افزایش نشان می‌دهد.

این گزارش حاکی است: ارزش تولید ناخالص داخلی ایران در سال 2003 میلادی برابر 136 میلیارد و 833 میلیون دلار بوده است که ایران از این نظر در رتبه سی و چهارم جهان قرار دارد. بنابراین گزارش، مردم لوکزامبورگ با سرانه تولید ناخالص داخلی 66 هزار دلار ثروتمندترین مردم جهان به حساب می‌آیند.

سرانه تولید ناخالص داخلی در جهان برابر 6296 دلار است که حدود چهار هزار دلار از سرانه ایران بیشتر است.

کمترین سرانه تولید ناخالص داخلی در جهان به مردم کشور بروندي اختصاص دارد که 96 دلار در سال است.

سرانه تولید ناخالص داخلی در کشورهای نروژ 52 هزار دلار، سوئیس 47 هزار دلار، دانمارک 43 هزار دلار، ایرلند 43 هزار دلار و ایسلند 41 هزار دلار است و این کشورها در رتبه‌های دوم تا ششم قرار گرفتند.

آمریکا، سوئد و ژاپن نیز در سرانه تولید ناخالص داخلی رتبه‌های هفتم تا نهم را دارند و سرانه آنها به ترتیب 39 هزار دلار، 37 هزار دلار و 36 هزار دلار است. انگلیس هم با سرانه تولید ناخالص داخلی 35 هزار دلار در رتبه دهم قرار دارد. در منطقه خاورمیانه سرانه تولید ناخالص داخلی کشورهای قطر 33 هزار دلار، امارات متحده عربی 21 هزار دلار، رژیم صهیونیستی 17 هزار دلار، بحرین 13 هزار دلار، عربستان سعودی 10 هزار دلار، عمان 10 هزار دلار و لبنان 5 هزار دلار است که بالاتر از رقم ایران است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت‌الله سیستانی خواستار فهرست واحد از سوی احزاب و جریان‌های شیعه شد
یکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: آیت‌الله سیستانی از رهبران احزاب و جریان‌های شیعی عراق خواست فهرست واحدی برای انتخابات ارائه کنند.

روزنامه الحیات به نقل از یک مقام نزدیک به آیت‌الله سیستانی، نوشت: ایشان تشکیل ائتلاف سیاسی تحت نظر احزاب و جریان‌های پنج‌گانه شیعه شامل مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، حزب الدعوة اسلامي و جریان صدر به رهبری مقتدا صدر و علاوه بر آن حزب کنگره ملي و حزب الوفاق که اخیراً به این ائتلاف پیوستند، تبریک گفته است.

به گفته این منبع، آیت‌الله سیستانی از رهبران این احزاب و جریان‌ها، ضرورت ارائه یک لیست انتخاباتی را خواستار شده و تأکید کرده است که وی از این ائتلاف حمایت می‌کند.

این مقام نزدیک به آیت‌الله سیستانی همچنین گفت آیت‌الله سیستانی بر ضرورت روشن‌نگری و آگاه کردن شهروندان به اینکه این لیست بهترین است و بر آنها است که آنها را انتخاب کنند، تأکید کرده است.

به گفته این منبع، آیت‌الله سیستانی بر این باور است شیعیان عراق در حالیکه که اکثریت را تشکیل می‌دهند در کمترین حد باید 175 کرسی از مجموع 275 کرسی را در مجلس عراق کسب کنند.

پیش از این شیخ عبدالمهدی الکرلایی نماینده آیت‌الله سیستانی در کربلا در گفت‌وگو با روزنامه فایننشال تایمز گفته بود راهبرد آیت‌الله سیستانی بر اساس گردهم آوردن تمامی نامزدها در یک لیست به منظور تقویت و تحکیم شانس نمایندگان شیعه جهت کنترل و دست‌یابی به پارلمان عراق است.

این در حالی است که آیت‌الله علی سیستانی پیش از این طرفداری از گروه و جناح سیاسی خاص را در انتخابات سراسری این کشور قاطعانه رد کرده بود.

دفتر آیت‌الله سیستانی در نجف اعلام کرد، مرجع اعلا هرگونه حمایت از فهرست نامزدهای مستقل را رد و تأکید کرده که به عنوان یک فرد بی‌طرف در این انتخابات باقی خواهد ماند و در رقابت‌های

سیاسی به شکل مستقیم تحت هیچ شرایطی شرکت نمی‌کند
از سوی دیگر نماینده آیت‌الله سیستانی کارت‌های توزیع شده انتخابات سراسری در مناطق شیعه نشین عراق را ناکافی خواند.

شیخ مهدی عبدالمهدی الکرلایی نماینده آیت‌الله سیستانی در کربلا گفت: تعداد کارت‌های انتخابات سراسری که در میان شهروندان در شهر کربلا توزیع شده بسیار کمتر از میزان لازم بوده است.

وی افزود: بیش از پنج هزار خانواده در شهر کربلا کارت انتخابات را دریافت نکرده‌اند.

کربلایی تأکید کرد، در مناطق مرکزی و جنوبی عراق نیز خانواده‌های زیادی وجود دارند که کارت انتخاباتی را دریافت نکرده‌اند.

نماینده آیت‌الله سیستانی گفت: ممکن است کمبود کارت‌ها توطئه بر ضد شیعیان جنوب عراق باشد که در این صورت ساکنان مناطق جنوبی عراق از شرکت در انتخابات محروم خواهند شد.

شیخ کربلایی با بیان اینکه مساله کمبود کارت انتخاباتی با کمیسیون عالی انتخابات عراق در میان گذاشته خواهد شد ابراز امیدواری کرد که انتخابات ژانویه سال 2005 با حضور سازمان ملل آزادانه و سالم برگزار شود.

شرکت مشروط مقتدا صدر در انتخابات عراق

یکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: سخنگوی رسمی جناح "مقتدا صدر" با بیان اینکه جناح صدر خود را برای ورود به انتخابات پارلمانی که اوایل سال آینده میلادی برگزار می‌شود، آماده می‌کند، گفت: «این جناح در صورت برگزاری انتخابات آزاد و مستقل، در انتخابات شرکت می‌کند.»

"علي سميسم" در گفت‌وگو با روزنامه اماراتي الخليج که در شماره امروز اين روزنامه منتشر شد، افزود: «ما آماده‌ايم به فهرست ملي که شامل تمامي احزاب و جنبش‌هاي سياسي است، بپيونديم مشروط بر آنکه انتخابات، آزاد و سالم برگزار شود.»

وي افزود: «ما منتظر ايم و با هوشيار و چشمان تيزبين روند انتخابات را پيگيري مي‌کنيم.» سخنگوي رسمي جناح صدر تاکيد کرد: «طي ديداري که با طرف‌هاي مختلف در شهر موصل برگزار کردم، دريافتم آنها در انتخابات حضور خواهند داشت.»

وي گفت: «جنبش‌هاي متعدد و مخالف زيادي هم در موصل وجود داشتند ولي همگي آنها به يك نقطه واحد و آن اينکه صدر رهبر ملي عراق است متفق القولند.»

وي افزود: «نيروهاي مقاومت مسلحانه نيز بودند که قاطعانه با شرکت در انتخابات مخالفت مي‌کردند اما زماني که متوجه شدند ما در انتخابات حضور خواهيم داشت با حضورمان موافقت کردند و بهتر است موصل به دليل داشتن دو ميليون و نيم نفر جمعيت، 25 نامزد داشته باشد.»

وي گفت: «ما با برادران اهل سنت و کردها و ترکمن ائتلاف و ارتباط داريم و در اين راستا ديدگاه خود را با احزاب شيعه ديگر نزديک مي‌کنيم.»

سميسم به وجود نقايص در قانون انتخابات اشاره کرد و احتمال تقلب در انتخابات را از سوي نيروهاي اشغالگر بعيد ندانست.

وي در خصوص روي کار آمدن نوع حکومت مورد قبول مردم عراق گفت: «مردم عراق سمت و جهت‌گيري‌اش اسلامي است، حال شيعه روي کار بيايد يا سني و هميشه به مرجعيت ديني توجه دارند.»

وي تاثير احزاب لائيک و غيره را حتي بر گروه‌هاي مستقل بسيار ضعيف دانست و گفت: «حتي اشخاصي که التزام ديني ندارند به ديدگاه و نظر مرجعيت احترام قائلند و زماني که فتوايي صادر مي‌شود به اين فتوا احترام مي‌گذارند و به جريان‌هاي ديني احترام قائلند.»

در عراق حالت فوق العاده اعلام شد

يکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

سخنگوي اباد علاوي نخست وزير عراق اظهار داشت که وي برای مدت دو ماه در عراق حالت فوق العاده اعلام کرده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری مهر طاهر نقيب اعلام کرده است که دولت موقت عراق در سراسر عراق بجز منطقه شمال کردستان عراق بمدت 60 روز اعلام وضع اضطراري کرده است.

اين سخنگو در يك کنفرانس مطبوعاتي اعلام کرد اين تصميم بعد از آن اتخاذ گرديد که تمام راه‌هاي صلح آميز برای مقابله با موج نا آراميها، درگيرها، بمب گذاري و کشتار با شکست مواجه گرديد.

وي اين اقدام دولت را در راستای پايان دادن به اين خشونت‌ها ارزيابي کرد .

وي گفت اين جنايت از سوي جنایتکاران و تروريستها که سعی دارند تلاش‌هاي دولت را از مسير اصلي خود خارج کنند صورت می‌گيرد و آشوب گران هدفشان تخریب زیر بنای عراق و منحرف کردن طرح‌هاي دولت برای برگزاری انتخابات در ژانويه می باشد.

تحليلگران بر اين عقیده هستند که چنين اعلامی از سوي دولت در راستای غلبه بر اين گمان صورت می‌گيرد که اين خرابکارها ممکن است برگزاری بهنگام انتخابات را با مشکل روبرو کند و اين مساله در بدو فرايند دولت سازی در عراق می تواند تاثير منفي بر افکار عمومي در سراسر جهان بويژه پيرامون تدابير کشورهای ائتلاف بگذارد.

کشته شدن 25 فرد مسلح / شهادت سه عضو مجلس اعلا / انفجار در مقابل منزل وزير دارايی

يکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

سخنگوي پليس استان بابل امروزيکشنبه ازکشته شدن دستکم 25 فرد مسلح در منطقه لطيفيه خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، سرهنگ هادی هانف سخنگوي پليس استان بابل گفت: 5 پاسگاه پليس شامل 25 پليس سوار بر خودروهايشان شتابان به سوی لطيفيه رفتند.

وي افزود: هنگامي که آنها به منطقه ای در نزديکی لطيفيه رسيدند افراد مسلح آنها را دريک ايست بازرسی در شاهراه محاصره کردند و به دنبال آن درگيري 3 ساعته ميان آنان صورت گرفت که درجریان آن 25 فرد مسلح کشته شدند اما اين سخنگوي به ميزان خسارت های وارد ه به پليس عراق اشاره ای نکرد.

عادل عبدالمهدی معاون وزير دارايی عراق هم اعلام کرد: بعد از ظهر امروز برائرانفجار یک خودرو بمب گذاری شده در مقابل منزل وزير دارايی عراق در مرکز بغداد ، محافظ وزير کشته شد.

درهمن حال ارتش آمریکا از انفجار در مقابل یکی از کلیساهای عراق خبر داد و بدون اشاره به اینکه وزير دارايی عراق مورد حمله قرار گرفته گفت یک نظامی آمریکای پس از اینکه خودرواش هدف تیراندازی قرار گرفت مجروح شد.

معاون وزیرداری عراق گفت: این انفجارها هدف ترور وزیر داری عراق صورت گرفت. شاهدان عینی گفتند: شدت انفجار به حدی بود که شیشه های منازل اطراف و منزل وزیر به طور کامل شکست و سه خودرو در آتش سوخت و ستونی از دود آسمان منطقه را فرار گرفت. نیروهای آمریکایی و پلیس و نیروهای گارد ملی بلافاصله محل حادثه را محاصره کرده و نزدیک شدن افراد به محل جلوگیری به عمل آوردند. یک منبع پلیس عراق امروز یکشنبه اعلام کرد: سه تن از اعضای مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق به ریاست عبدالعزیز حکیم روز جمعه به هنگام بازگشت به شهر نجف در منطقه الطیفیه در جنوب بغداد به شهادت رسیدند. وی افزود: افراد مسلح پس از اینکه این سه عضو مجلس اعلا را به ضربه گلوله کشته و اجساد آنها را سوزاندند. از سوی دیگر یک منبع نزدیک به حوزه عملیه نجف از ناپدید شدن سه شیعه عضو شورای استانداری دیالی خبر داد و گفت این افراد از روز پنجشنبه به هنگام بازگشت به شهر نجف در منطقه الطیفیه ناپدید شدند.

از عراق خبر می رسد دو نظامی انگلیسی در نزدیکی پایگاه دوگوود انگلیس در غرب بغداد زخمی شدند. وزارت دفاع انگلیس ضمن تایید این خبر افزود: این دو نظامی انگلیسی در عملیات انتحاری با استفاده از یک خودرو بمب گذاری شده مجروح شدند. از زمان حمله آمریکا و انگلیس به عراق در مارس 2003 تاکنون 73 نظامی انگلیسی در عراق به هلاکت رسیدند. گزارشها از عراق حاکیست امروز اجساد دو راننده یکی عراقی و دیگر تبعه ترک در منطقه ای واقع در شمال بغداد کشف شد.

سرهنگ ماهر خلف گفت: این دوراننده که به ضرب گلوله کشته شده بودند اجسادشان در نزدیکی سامرا و بلد پیدا شد. وی افزود: راننده ترک و عراقی برای نیروهای آمریکایی در عراق کالا حمل می کردند.

در حمله به کاروان نیروهای آمریکایی در غرب بغداد یک نظامی آمریکایی کشته شد. ارتش آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: ساعت 11 به وقت محلی کاروان نیروهای آمریکایی در غرب بغداد از روی بمبی که در نزدیکی ایست بازرسی اصلی در جاده فرودگاه بغداد کار گذاشته شده بود رد شدند که بر اثر آن یک نظامی آمریکایی کشته و یک تن دیگر به شدت مجروح شد.

در این انفجار یک دستگاه خودرو نیروهای آمریکایی به طور کامل منهدم شد. از شهر بعقوبه خبر می رسد در حمله افراد ناشناس به خودرو حامل پلیس عراق در جنوب شهر بعقوبه، یک پلیس عراق کشته شد.

پلیس شهر بعقوبه گفت: افراد ناشناس به خودرو حامل پلیس در جنوب این شهر حمله کردند که در نتیجه آن یک پلیس کشته و یک افسر پلیس زخمی شد. روز گذشته افراد مسلح سرهنگ عبدالستار اللهبی یکی از مسئولان دستگاه اطلاعات دوره صدام را ترور کرده بودند. شاهدان عینی امروز از زخمی شدن سه عراقی در جریان تیراندازی افراد ناشناس به خودرو پلیس در خیابان حیفا در مرکز بغداد خبر دادند.

دکتر مثنی سامی عبدالله از بیمارستان کرخ گزارش داد سه مجروح به بیمارستان منتقل شدند اما حال یکی از آنان وخیم است.

بر اساس اعلام یک منبع پلیس عراق اجساد چهار عراقی در نزدیکی شهر کرکوک پیدا شد. فرمانده پلیس منطقه الرشاد عراق گفت: نیروهای گشتی پلیس امروز اجساد چهار عراقی که برای نیروهای آمریکایی کار می کردند را در 40 کیلومتری جنوب کرکوک کشف کردند.

وی افزود: در میان افراد کشته شده یک زن دیده می شود که هدف گلوله افراد مسلح ناشناس قرار گرفته بود.

آخرین خبر رسیده از عراق حکایت از کشته شدن یک نظامی آمریکایی و زخمی شدن چهار تن دیگر بر اثر انفجار خودرو بمب گذاری شده در بغداد دارد.

ارتش آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد: ساعت 1 بعد از ظهر امروز یک فرد انتحاری با خودرو بمب گذاری شده به کاروان نیروهای آمریکایی حمله کرد.

برحسب آمار ارائه شده از سوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) با کشته شدن این نظامی، شمار تلفات نیروهای آمریکایی از مارس 2003 تاکنون به 1124 تن رسید.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 آبان

بی بی سی - یکشنبه 17 آبان ۱۳۸۳ - 7 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران در گزارش های خبری خود به پی آمدهای تنش در دانشگاه علم و صنعت پرداخته و خبر داده اند که استادان و دانشجویان آن دانشگاه از رفتن به سر کلاس ها خودداری می کنند و این کار به دانشگاه های دیگر کشور هم تسری یافته است. علاوه بر این گزارش هایی درباره مذاکرات هسته ای ایران و سه کشور اروپایی با گمانه زنی های ضد و نقیص در روزنامه های امروز منعکس شده است.

شرق از قول دانشجویان دانشگاه علم و صنعت خبر داده که در اعتراض نسبت به هتک حرمت رییس دانشگاه تا پیگیری کامل موضوع در سر کلاس ها نمی روند.

به نوشته این روزنامه، با وجود گذشت ۴۸ ساعت از درگیری ها و گروگانگیری رییس دانشگاه علم و صنعت، همچنان فضای ملتهب و اعتراض آمیزی در آن دانشگاه حکمفرماست و احتمال آنکه دور تازه ای از اعتراضات دانشگاهی را شکل دهد، به وجود آورده است.

به نوشته **همبستگی** جبهه مشارکت در اطلاعیه ای که با انتقاد محافظه کاران روبرو شده دفاع از حیثیت جامعه علمی را وظیفه دولت خوانده و از استادان، دانشجویان و نهادهای علمی و پژوهشی کشور خواسته است که در برابر این رفتار از خود واکنش نشان دهند زیرا در غیر اینصورت، دیر نخواهد بود که "آتش این فتنه دامن همه را بگیرد".

همشهری، با اشاره به قطعنامه محکومیت ایران که توسط کانادا به مجمع عمومی سازمان ملل داده شده و مذاکرات هسته ای و تهدید کشورهای هلند و فرانسه، اعلامیه جبهه مشارکت را تشویق دانشگاهیان به نشان دادن واکنش در قبال حادثه دانشگاه علم و صنعت دانسته و پرسیده است چه تفاوتی بین سه اقدام کشورهای غربی علیه ایران و این توصیه می توان دید؟ آیا هر دو در جهت تزلزل در مقاومتی نیست که محصول وحدت کلمه همه مردم و مسئولین است؟

در همین حال، به نوشته **شرق** حسین الله کرم، از سرکردگان انصار حزب الله، بی تدبیری رییس دانشگاه علم و صنعت را موجب آشوب در این دانشگاه خوانده و با اشاره به حضور ابراهیم یزدی و مصطفی تاج زاده در دانشگاه علم و صنعت، گفته است کسانی که مطرودین امام را دعوت می کنند و تریبون های عمومی را در اختیار ایشان قرار می دهند گام اول را در راستای تشنج برداشته اند.

روزنامه **ایران** از قول مقام های دانشگاه علم و صنعت خبر از معرفی و اعلام جرم علیه یازده نفر از عوامل ضرب و شتم رییس این دانشگاه داده و نوشته است که با توجه به اینکه کمیته انضباطی دانشگاه نمی تواند حکم اخراج صادر کند، دو ترم محرومیت ازتحصیل و پیشنهاد اخراج را برای آنان در نظر گرفته است.

جام جم سفر لی، وزیر خارجه چین به تهران همراه با اظهارات معنادار او را عملی شدن یکی از دستوره های کاری خوانده که جمهوری اسلامی آن را برای مواجهه با ارجاع احتمالی پرونده هسته ای به شورای امنیت تعیین کرده بود.

آفتاب یزد از موضع وزیر خارجه چین در مورد مخالفت با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت انتقاد کرده و با اشاره به قرارداد بزرگ گاز، که هفته گذشته بین تهران و پکن امضا شد، نوشته است کشور های بزرگ در مواقع گرفتاری کشور های کوچک به میدان می آیند و با بستن قراردادهای امتیازات نقدی می گیرند و وعده های نسبه می دهند.

این روزنامه هشدار داده است که از چین هم امروز تعهد گرفته شود که اگر پرونده ایران به شورای امنیت ارسال شد آن را وتو خواهد کرد و اگر چنین خبری اعلام شود، نیازی به باج دادن به اروپایی ها برای جلوگیری از ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت نخواهد بود.

روزنامه **ایران** نوشته تعلیق محدود غنی سازی، حمایت اروپا از ایران در سازمان تجارت جهانی و نحوه شروع مذاکرات موافقتنامه تجاری ایران و اروپا از محورهای نشست ایران و سه کشور اروپایی در پاریس است که به علت وسواس هیات ایرانی در نحوه جمله بندی متن توافق ها طولانی شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی**، با تاکید بر اینکه اظهارات مبهم، دوپهلوی و غیرشفاف مسئولان پرونده اتمی ایران و مسئولان سیاست خارجی درباره مذاکرات پاریس بیش از اندازه ملال آور شده است نوشته معلوم نیست چرا اینها از ارجاع پرونده اتمی کشورمان به شورای امنیت سازمان ملل بیمناک هستند و چرا در مذاکرات با اروپایی ها اینهمه دست زیر را می گیرند؟